
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 015/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Economia regenerativa 
na web3: arte, meio ambiente e blockchain”.
Beneficiária da Subvenção: AQUA LAZULI LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 06 (seis) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 10/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1008189
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 014/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Concreto permeável 
com caroço de açaí”.
Beneficiária da Subvenção: CONCRETA AMAZON LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 10/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1008186

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 264, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR, 
Analista de Suporte, matrícula 73260, 15/11/2023 a 17/11/2023, à Belém-
PA/Teresina/PI/Belém-PA, para Finalidae de conhecer o NOC (Network 
Operations Center) instalado na ATI. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1008257
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/587338
Interessado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO DISTRITO DE ICOARACI 
(CNPJ: 02.425.584/0001-72)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “PARAZINHO FUTURO CAMPEÕES”
 Belém, 10 de Novembro de 2023.
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 57/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração 
e que a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem chamamento 
público, visto que os recursos são provenientes de Emenda Parlamentar 
Estadual, em conformidade ao disposto e que há interesse desta Adminis-
tração Pública em realizar este projeto e que há disponibilidade orçamentá-
ria a contratada se encontra regular perante as Fazendas Federal, Estadual 

e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS bem como, possui 
parecer técnico e jurídico.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 
no art. 29 e art. 31, inciso II e suas alterações, bem como sua norma re-
gulamentadora, Decreto Estadual nº 1.835/17.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1008482
Processo: 2023/587338
Interessado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO DISTRITO DE ICOARACI 
(CNPJ: 02.425.584/0001-72)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “PARAZINHO FUTURO CAMPEÕES”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 10 de Novembro de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 57/2023
 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 57/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “PARAZINHO FUTUROS CAMPEÕES”, ratifico a justificativa exara-
da no Parecer Jurídico nº 2539/2023/AJUR/SEEL.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1008484
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 769/GEPS/SETUR DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/1066172; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LORHAN 
DOS SANTOS ALMEIDA, Mat. Funcional nº 5906467/2, Rede e Suporte ao 
Usuário, como fiscal do Contrato Administrativo nº 037/2023, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR e a Empresa LAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. II - Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1008295
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº34/2023 – SETUR
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO- IOE CNPJ N° 
04.835.476/0001- 01
PROCESSO Nº  2023/903335
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR,
REF:DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023-SETUR
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de publicação de atos administrativos e outros atos cuja a publicação de-
corra de exigência legal
VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)
VIGÊNCIA: 10/12/2023 à 09/11/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Funcional Programática: 69101. 
23.131.1508.8233 – Edição de Atos da Administração Pública Elemento 
de despesa: 339139 (Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) Valor 
Estimado: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) Fonte: 01500000001 – Re-
cursos do tesouro Plano Interno: 4120008233C Ação: 288384
Data da assinatura: 10/11/2023
Ordenador Responsável: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário 
de Estado de Turismo.

Protocolo: 1008022

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 127/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00. DO OBJETO: Projeto 
“ROTA VERÃO NAS PRAÇAS”, que trata de pagamento de cachê para os 
seguintes grupos: Companhia Folclórica Encantos do Curió, Companhia 
Folclórica Mistura Regional, Grupo de Cultura Regional Iaçá Luterana, Gru-
po de Cultura Regional Ayrakyrã, Grupo de Expressão Folclórica Encantos 
do Sol, Grupo de Expressões Culturais Tribo, Kawahiva, Grupo de Mani-
festações Folclóricas Parananin, Grupo de Musical Regional Aracuã, Grupo 
Parafolclórico Flor da Amazônia, Grupo Parafolclórico Frutos do Pará, Gru-


